
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
1,56 στρ. (ένα στρέμμα και πενήντα έξι εκατοστά), 
κατόπιν πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 25  Μαΐ-
ου 2023 στη θέση «Ήμερος Τόπος» Περιφέρειας του 
Δήμου Ασπροπύργου, της Π.Ε. Δυτικής Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού 952,50 τ.μ. (εννιακόσια πενήντα δύο τ.μ. και 
πενήντα εκατοστά) στην οποία εκδηλώθηκε πυρ-
καγιά στις 3-07-2023, στη θέση «Πυροβολεία-τέρ-
μα Αθ. Διάκου» περιφέρειας Δήμου Κορυδαλλού 
της Π.Ε. Πειραιώς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου που βρί-
σκεται στη θέση «Χαλατσές» στον αρχαιολογικό 
χώρο Πύργοι Περάματος, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Μυτι-
λήνης, Π.Ε. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 225518 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 1,56 στρ. (ένα στρέμμα και πενήντα έξι 

εκατοστά), κατόπιν πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 

στις 25 Μαΐου 2023 στη θέση «Ήμερος Τόπος» 

Περιφέρειας του Δήμου Ασπροπύργου, της Π.Ε. 

Δυτικής Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979),
1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 ν. 4342/2015 (Α’ 143),

β) του άρθρου 41,
γ) της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
δ) της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της υπ’ αρ. 13/13-8-21 
(Α’ 143) Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου,

ε) της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο  34 του ν.  4280/2014 
(Α’ 159),

1.3. του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικότερα 
του άρθρου 10.

1.4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(Α’ 133).

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ’.

1.6. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-
ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Δια-
φθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού 
και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 
πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών 
της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στε-
λεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, 
Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 361

5245



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5246 Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

1.8. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

1.9. Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 
5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει» (Α’ 46).

1.10. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

1.12. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

1.13. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1.14. Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 απόφασης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις υπ’ αρ. εγκύκλιες διαταγές: 169536/1516/19-04-2012, 
179200/5059/20-12-2012 και 133356/3733/26-07-2013 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-
τικής Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.), την υπό στοιχεία 133002/
6552/πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), την 
υπ’  αρ. 151171/43-1-2017 «Περιοχές άρθρου  23 
παρ. 2α’ και 2β’ ν. 3889/2010» (ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-
Α2Ω) και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/
15-9-2021 «Περί κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως 
αναδασωτέων» του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

6. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρτηση δασικού χάρτη 
των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναρ-
γύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, 
Χαιδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, 
Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μα-
γούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων, Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς και πρόσκληση για 
υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
(ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ).

7. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη των Δήμων Αγίας 
Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, 
Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαιδαρίου, Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικού Τομέα και Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάν-
δρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης Ερυ-
θρών, Βιλίων Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και 
Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς» (Δ’ 952).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής (Ε.Ε.Δ.Π.) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-
οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, του Υφυπουρ-
γού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την υπ’ αρ. 741052/27-12-2023 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω μαζί με τη συνημμένη από 27/12/2023 
αναφορά της Δασολόγου Βασιλικής Οικονόμου, σχετι-
κά με τη κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας 
λόγω πυρκαγιάς.

11. Tο υπ’ αρ. 2548/12-9-2014 έγγραφο του Τμήματος 
Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυτι-
κής Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 
για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου για τον ΟΤΑ Ασπροπύργου 
(Δήμο Ασπροπύργου)», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια, δασικού χα-
ρακτήρα έκταση (σύμφωνα με την ανωτέρω -10- σχετική 
πρόταση και το -11- σχετικό έγγραφο) συνολικού εμβα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5247Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

δού 1,56 στρ. (ένα στρέμμα και πενήντα έξι εκατοστά), 
λόγω πυρκαγιάς η οποία εκδηλώθηκε την 25η Μαϊου 
2023 στη θέση «Ήμερος Τόπος» Περιφέρειας του Δήμου 
Ασπροπύργου, της Π.Ε. Δυτικής Αττικής, με σκοπό την 
επαναδημιουργία και αποκατάσταση της καταστραφεί-
σας δασικής βλάστησης, την προστασία και διατήρη-
ση του δασικού χαρακτήρα αυτής και τον αποκλεισμό 
διάθεσής της για άλλη χρήση πέραν των επιτρεπτών 
επεμβάσεων σε αναδασωτέες εκτάσεις, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες δασικές διατάξεις.

Η ως άνω έκταση απεικονίζεται με περιμετρικά στοι-
χεία (1,2,3,4,5,6,7,8,1) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87, τις 
αναφερόμενες επί του συνημμένου από 27 Δεκεμβρί-
ου 2023 τοπογραφικού διαγράμματος, επί αποσπάσμα-
τος χάρτη ΓΥΣ (6433/7) κλιμ. 1:5000, της συντάκτριας 
Βασιλικής Οικονόμου, σύμφωνα με την ανωτέρω (10) 
σχετική πρόταση και συνορεύει ως κατωτέρω:

Βόρεια: με δασική αναδασωτέα έκταση
Νότια: με αγροτική έκταση
Ανατολικά: με δασική έκταση και πέραν αυτής με 

αγροτική
Δυτικά: με δασική αναδασωτέα έκταση
Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτη-

μένου δασικού χάρτη (σχετικό -6-), η ανωτέρω έκταση 
χαρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
(σχετικό -7-) απεικονίζεται με πράσινο χρώμα ως δασικού 
χαρακτήρα έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, εμπίπτουσα στις εκτάσεις οι οποίες δι-
έπονται και προστατεύονται από τις δασικές διατάξεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς από δασική βλάστηση, αποτελού-
μενη από θαμνώδη βλάστηση κυρίως και διάσπαρτα 
πεύκα, σε ποσοστό 20 %, ως συνέχεια της όμορης ευρύ-
τερης δασικού χαρακτήρα έκτασης, η οποία πληρούσε 
τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το π.δ. 32/2016 για την 
υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
και αποτελούσε μαζί με τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και 
πανίδα, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλλη-
λεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο 
δασογενές περιβάλλον που συνέβαλε στη διατήρηση 
της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρε-
τούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακυρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφε-
τείου [άρθρο  47 του ν.  3900/2010 (Α’  213)], εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της 
[άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α’ 8)]. Επίσης, κατά της 
παρούσας επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης 
ή τροποποίησης για οποιαδήποτε πραγματική ή νο-
μική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[σχετικό άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5248 Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5249Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 14 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 225546 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-

βαδού 952,50 τ.μ. (εννιακόσια πενήντα δύο τ.μ. 

και πενήντα εκατοστά) στην οποία εκδηλώθηκε 

πυρκαγιά στις 3-07-2023, στη θέση «Πυροβολεία-

τέρμα Αθ. Διάκου» περιφέρειας Δήμου Κορυδαλ-

λού της Π.Ε. Πειραιώς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α’ 120/1979),
1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 ν. 4342/2015 (Α’ 143),

β) του άρθρου 41,
γ) της παρ. 1 του άρθρου 62, όπως αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),
δ) της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως διαμορφώθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της υπ’ αρ. 13/13-8-21 
(Α’ 143) Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου,

ε) της παρ. 8 του άρθρου 14 του ν. 998/1979, όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο  34 του ν.  4280/2014 
(Α’ 159).

1.3. Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), και ειδικότερα 
του άρθρου 10.

1.4. Του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 (Α’ 66), όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 1Θ του άρθρου 44 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78).

1.5. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ’.

1.6. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.7. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

1.8. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύ-
σταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετο-
νομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

1.9. Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, ως ισχύει» (Α’ 46).

1.10. Του π.δ. 132/17 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

1.11. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με το αντικείμενο του θέματος.

4. Τις υπ’ αρ. εγκύκλιες διαταγές: 169536/1516/19-04-2012, 
179200/5059/20-12-2012 και 133356/3733/26-07-2013 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι-
κής Αλλαγής (Υ.Π.Ε.Κ.Α.), την υπό στοιχεία 133002/6552/
πε/22-1-2016 (ΑΔΑ: ΩΑ744653Π8-ΣΙ1), την υπ’  αρ. 
151171/43-1-2017 «Περιοχές άρθρου 23 παρ. 2α’ και 
2β’ του ν. 3889/2010» (ΑΔΑ: 7ΦΜΣ4653Π8-Α2Ω) και την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/85293/3178/15-9-2021 «Περί 
κηρύξεως εκτάσεων υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας ως αναδασωτέων» 
του Υ.Π.ΕΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5250 Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορι-
κής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής 
υπογραφής».

6. Την υπ’  αρ. οικ.51826/1130/20-06-2018 (ΑΔΑ: 
7ΝΤΝΟΡ1Κ-Δ7Ψ) απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτι-
κής Αττικής με την οποία επαναθεωρήθηκε ο Δασικός 
χάρτης του Δήμου Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας 
Δυτικής Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Δυτικής Αττικής «Ανάρτηση δασικού χάρτη 
των δήμων: Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναρ-
γύρων, Καματερού, Ιλίου, Περιστερίου, Πετρούπολης, 
Χαιδαρίου, Περιφερειακής Ενότητας Δυτικού Τομέα, 
Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μα-
γούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων, Περι-
φερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού 
Περιφερειακής Ενότητας Πειραιώς και πρόσκληση για 
υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» 
(ΑΔΑ: 9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ).

8. Την υπ’ αρ. 413838/14-11-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη των Δήμων Αγίας 
Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλί-
ου, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερει-
ακής Ενότητας Δυτικού Τομέα και Ασπροπύργου, Ελευ-
σίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, 
Οινόης Ερυθρών, Βιλίων Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-
κής Αττικής και Κορυδαλλού Περιφερειακής Ενότητας 
Πειραιώς» (Δ’ 952).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής (Ε.Ε.Δ.Π.) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-
οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, του Υφυπουρ-
γού και του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Την υπ’ αρ. 813/1909 απόφαση πρωτοδικείου Αθη-
νών, περί αναγνώρισης έκτασης δασικού χαρακτήρα, ως 
ιδιωτικής, με κύριο τον Γ. Παχή.

12. Την υπ’  αρ. οικ. 893121/74/21-2-2001 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας, περί διαχείρισης έκτασης 

ως ιδιωτικής, δυνάμει της υπ’ αρ. 813/1909 δικαστικής 
απόφασης.

13. Την υπ’ αρ. 92791/22-2-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Αιγάλεω μαζί με την συνημμένη εισήγηση 
της Οικονόμου Βασιλικής Δασολόγου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, σχετικά με τη κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

14. Tο υπ’ αρ. 2868/19-9-2002 έγγραφο του Τμήματος 
Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυτικής 
Αττικής «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 για 
τις δασικές εκτάσεις ΟΤΑ Κορυδαλλού», αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασικού χαρακτήρα 
έκταση (δημόσια και - εν μέρει ιδιωτική για τμήμα εμ-
βαδού 58 τ.μ. -, σύμφωνα με τα 11,12,13 και 14 ανωτέρω 
σχετικά έγγραφα) εμβαδού 952,50 τ.μ., (εννιακόσια πε-
νήντα δύο τ.μ. και πενήντα εκατοστά) λόγω πυρκαγιάς 
η οποία εκδηλώθηκε την 3η Ιουλίου 2023, στη θέση 
«Πυροβολεία-τέρμα Αθ. Διάκου» Περιφέρειας Δήμου 
Κορυδαλλού, με σκοπό την επαναδημιουργία και απο-
κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης, 
την προστασία και διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής και τον αποκλεισμό διάθεσής της για άλλη χρήση 
πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων σε αναδασωτέες 
εκτάσεις.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3) 
στο από Φεβρουάριο 2023, τοπογραφικό διάγραμμα 
της Β. Οικονόμου, Δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, 
επί του αποσπάσματος φύλλου χάρτη ΓΥΣ 6444/7 και 
6454/1, κλίμακας 1:5000, με ενσωματωμένο πίνακα γε-
ωγραφικών συντεταγμένων των κορυφών της περιμέ-
τρου σε ΕΓΣΑ ’87, το οποίο θεωρήθηκε από τον Δασάρχη 
Αιγάλεω και συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια ως 
κατωτέρω: 

Βόρεια: με δασικής μορφής έκταση, με πεύκα και φρυ-
γανώδη βλάστηση.

Νότια: με πρόχειρη οδό και δασικής μορφής έκταση 
με πεύκα, θαμνώδη και φρυγανώδη βλάστηση.

Ανατολικά: με δασικής μορφής έκταση με πεύκα, θα-
μνώδη και φρυγανώδη βλάστηση.

Δυτικά: με δασικής μορφής έκταση με δενδρώδη κυ-
ρίως βλάστηση (πεύκα).

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτη-
μένου δασικού χάρτη (σχετικό -7-), η ανωτέρω έκταση 
χαρακτηρίζεται ως (ΔΔ) και (ΔΑ) και στον κυρωμένο δα-
σικό χάρτη(σχετικό-8-) απεικονίζεται με πράσινο χρώμα 
ως δασικού χαρακτήρα έκταση των παρ. 1,2,3,4 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμπίπτουσα στις εκτάσεις οι 
οποίες διέπονται και προστατεύονται από τις δασικές 
διατάξεις.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ελέγχου του Δασαρχείου 
Αιγάλεω, η ανωτέρω έκταση καλυπτόταν μέχρι και την 
ημέρα της πυρκαγιάς από δασική βλάστηση, αποτελού-
μενη από πεύκα και θαμνώδη βλάστηση, σε ποσοστό 
30%, καθώς και φρυγανώδη βλάστηση, ως συνέχεια της 
όμορης ευρύτερης δασικού χαρακτήρα έκτασης, η οποία 
πληρούσε τα κριτήρια που έχουν τεθεί με το π.δ. 32/2016 
για την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας και αποτελούσε μαζί με τη συνυπάρχουσα χλω-
ρίδα και πανίδα, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5251Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και 
ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον που συνέβαλε στη 
διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και 
εξυπηρετούσε τη διαβίωση του ανθρώπου εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυρώ-
σεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου [άρθρο 
47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213)], εντός προθεσμίας εξήντα 
(60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της δημοσίευ-

σής της ή κοινοποιήσεώς της [άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 
(Α’ 8)]. Επίσης, κατά της παρούσας επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε έχει έν-
νομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[σχετικό άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5252 Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5253Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 14 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 218754 (3)
Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου που βρί-

σκεται στη θέση «Χαλατσές» στον αρχαιολογικό 

χώρο Πύργοι Περάματος, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου Μυ-

τιλήνης, Π.Ε. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αι-

γαίου, για αρχαιολογικούς σκοπούς. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) την παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 (Α’ 31),

γ) του άρθρου 50 του ν. 4858/2021 (Α’ 220),
δ) των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001, όπως αυτά 

τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15 αντίστοιχα του 
ν. 4949/2022 (Α’ 126),

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”.

2. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 43/01.11.2021 (θέμα 3ο) γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8719/15-04-2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (Ο.Δ.Α.Π.).

5. Την υπ’ αρ. 176156/25.04.2024 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Μυτιλήνης, 
(το από 30.04.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) και 
δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Τα Νέα της Λέσβου» 
υπ’ αρ. 3312/29.04.2024 φύλλου.

6. Το με Α/Α 3735 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, αρμοδίως 
θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου που βρίσκεται στη θέση «Χαλατσές» στον αρχαι-
ολογικό χώρο Πύργοι Περάματος, Δ.Ε. Γέρας, Δήμου 
Μυτιλήνης, Π.Ε. Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ειδικότερα, για λόγους 
προστασίας, ανάδειξης και προβολής των καταλοίπων 
μυκηναϊκών χρόνων, που χρονολογούνται σε μία ιδιαίτε-
ρα σημαντική περίοδο για την ιστορία της Λέσβου, αλλά 
και του λοιπού γεωγραφικού χώρου του Βορείου Αιγαίου 
και εντάσσονται στην εποχή των μυκηναϊκών ανακτόρων 
της Ηπειρωτικής Ελλάδας, όπως αυτό απεικονίζεται με 
τα στοιχεία:

Ακίνητο 1 {1,2,3,...,11,12,1}, με εμβαδόν 455,50 τ.μ. 
στο με Α/Α 3735 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών, Έργων, Αποτυπώσεων και Αξιοποί-
ησης Ακίνητης Περιουσίας του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, θεωρημένο στις 
08.03.2024 από τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης 
Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στον Θωμά Κουρτεσιώτη του Ιωάννη και της Γεωργίας.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βα-
ρύνει τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πο-
λιτιστικών Πόρων, (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5256 Τεύχος Δ’ 361/28.05.2024

*04003612805240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-28T18:18:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




